民航局航空器适航审定司文件
民航适发 〔2022〕11号
关于印发 《正常类飞机审定》咨询通告的通知
民航各地区管理局，民航大学、民航干院、航科院、民航二所、
适航审定中心，航空工业 （集团）公司、中国商飞、中国航发：
为指导和规范正常类飞机型号合格审定工作，我司制定了咨
询通告 《正常类飞机审定》（AC-23-AA-2022-01），给出了 《正常
类飞机适航规定》（CCAR-23-R4）的局方可接受的符合性方法。

ASTM F3230-17 第3.2.1节 航空器型号代码
替换“适航级别”为“飞机审定级别”
ASTM F3230-17 Section 3.2.1 aircraft type code
Replace: “airworthiness level”
With: “aeroplane certification level”
ASTM F3230-17 第4节 基本信息示例
替换“适航级别” 为 “飞机审定级别”
ASTM F3230-17 Section 4 Basic Information Example
Replace: “airworthiness level”
With: “aeroplane certification level”
ASTM F3230-17 表1
替换“适航级别” 为 “飞机审定级别”
ASTM F3230-17 Table 1
— 26 —
CCAR-23-R4
规章条款号
名 称 ASTM 标准编号及名称 备注
Assessment of Systems and Equipment in Small
Aircraft)
Replace: “airworthiness level”
With: “aeroplane certification level”
ASTM F3230-17 表3
替换“适航级别” 为 “飞机审定级别”
ASTM F3230-17 Table 3
Replace: “airworthiness level”
With: “aeroplane certification level”
23.2515 电子和电气系统闪电
防护
F3061/F3061M – 19a 小型飞机系统与设备标准规
范
(Standard Specification for Systems and
Equipment in Small Aircraft)
F3367 – 19a飞机高能辐射场(HIRF)和闪电直接影
响简化符合性方法标准
(Standard Practice for Simplified Methods for
Addressing High-Intensity Radiated Fields
(HIRF) and Indirect Effects of Lightning on
Aircraft)
23.2520 高强辐射场（HIRF）防
护
F3061/F3061M – 19a 小型飞机系统与设备标准规
范
(Standard Specification for Systems and
Equipment in Small Aircraft)
F3236 – 17 小型飞机高强度辐射场(HIRF)防护标
准规范
(Standard Specification for High Intensity
Radiated Field (HIRF) Protection in Small
Aircraft)
ASTM F3236-17表2
400至700MHz频率范围场强度平均值
替换“100 volts/meter” 为“50 volts/meter”。
ASTM F3236-17 Table 2
400 to 700 MHz frequency range field strength average value:
Replace: “100 volts/meter”
With: “50 volts/meter”
— 27 —
CCAR-23-R4
规章条款号
名 称 ASTM 标准编号及名称 备注
F3367 – 19a 飞机高能辐射场(HIRF)和闪电直接
影响简化符合性方法标准
(Standard Practice for Simplified Methods for